ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP]
   г. Орёл

О проведении II регионального конкурса «ПЕДСТАРТ»
в Орловской области в 2024 году

В целях реализации значимых мероприятий по выявлению

и поощрению наиболее талантливой студенческой молодежи Орловской
области, а также повышению их социальной активности п р и к а з ы в а ю :

1. Управлению профессионального и дополнительного образования

Департамента образования Орловской области (Адаева Н. В.), бюджетному
учреждению Орловской области дополнительного профессионального
образования «Институт развития образования» (Поповичева О. Н.) провести
с 29 января 2024 года по 14 марта 2024 года II региональный конкурс
«ПЕДСТАРТ» в Орловской области (далее – Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Конкурса согласно приложению 1;
2.2. Состав Оргкомитета Конкурса согласно приложению 2;
2.3. Состав жюри Конкурса согласно приложению 3;
2.4. Смету расходов на проведение Конкурса согласно приложению 4.
3. Управлению финансов Департамента образования Орловской области

(Бурлакова О. А.) обеспечить перечисление финансовых средств
бюджетному учреждению Орловской области дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования»
(Поповичева О. Н.) согласно заключенному Соглашению о предоставлении
из областного бюджета бюджетному учреждению Орловской области
субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2023 года № 16М.

4. Разрешить бюджетному учреждению Орловской области
дополнительного профессионального образования «Институт развития
образования» (Поповичева О. Н.) расходование средств целевой субсидии
согласно приложению 4 к настоящему приказу на проведение
II регионального конкурса «ПЕДСТАРТ»  в Орловской области в 2024 году.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
управления профессионального и дополнительного образования
Департамента образования Орловской области Адаеву Н. В.

Член Правительства
Орловской области –

руководитель
Департамента
образования

Орловской области

[SIGNERSTAMP1]

И.А. Патронова

 Приложение 1

к письму Департамента образования
 Орловской области

от ___ _________ 2024 года № _____

Положение о проведении II регионального конкурса «ПЕДСТАРТ»

в Орловской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении II регионального конкурса
«ПЕДСТАРТ» (далее – Конкурс) устанавливает модель и структуру
регионального этапа конкурса, определяет требования к составу участников,
представлению материалов, конкурсным мероприятиям.

1.2. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет Оргкомитет,
утверждённый приказом Департамента образования Орловской области.

1.3. Оргкомитет Конкурса определяет порядок, формы, место и даты
проведения туров регионального этапа Конкурса. Решение Оргкомитета
считается принятым, если за него проголосовало более половины списочного
состава.

1.4. Организационно-техническое и методическое сопровождение
Конкурса обеспечивает оператор Конкурса – бюджетное учреждение
Орловской области дополнительного профессионального образования
«Институт развития образования» (далее – оператор Конкурса).

1.5. Департамент образования Орловской области размещает
информацию о проведении областного конкурса (в том числе сведения,
перечисленные в пункте 4 статьи 1057 Гражданского кодекса Российской
Федерации) в информационной системе «Образовательный портал
Орловской области» не позднее 30 января 2024 года;

1.6. Информационные, методические материалы и результаты
Конкурса размещаются на сайте бюджетного учреждения Орловской области
дополнительного профессионального образования «Институт развития
образования» оиро.рф в разделе «Конкурсы».

1.7. Адрес оператора Конкурса: 302030, г. Орел, ул. Герцена, д. 19,
кабинет № 36, отдел неформального дополнительного профессионального
образования, контактный телефон: 8 (4862) 55-38-03, куратор – Теряева
Лариса Юрьевна.

1.8. Участниками Конкурса являются:
в категории «Среднее профессиональное образование» – обучающиеся

по программам среднего профессионального образования;

в категории «Высшее образование» – обучающиеся по программам
бакалавриата (2, 3, 4 курсы), магистратуры, подготовки научных и научно-
педагогических кадров.

II. Цель и задачи Конкурса

2. Цель Конкурса: формирование и развитие кадрового потенциала

системы образования Орловской области.
2.1. Задачи Конкурса:
выявление талантливой молодежи Орловской области среди

обучающихся педагогических направлений подготовки и специальностей
образовательных организаций высшего образования и профессиональных
образовательных организаций;

повышение мотивации молодежи к педагогическому труду;
формирование потребности в совершенствовании педагогического

мастерства.

III. Предоставление конкурсных материалов

3.1. Для участия в Конкурсе необходимо пройти электронную

регистрацию с 25 января 2024 года по 6 февраля 2024 года по ссылке:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1bNk8XQj2Qaj9fM3n4cg6hrqUmrHS3Wi
yJJ-QmEOIZk/edit?usp=sharing.

IV. Конкурсные мероприятия и критерии оценивания

4.1. Региональный этап Конкурса включает 2 тура. Первый тур состоит

из 2-х конкурсных испытаний:
а) визитная карточка участника «Педагог – инженер человеческих

душ» (М. И. Калинин).
Формат – очный. Выступление участника конкурса, регламент

конкурсного испытания – 3 минуты;
б) интерактивные тренинги «Путь к успеху», «Обмани меня».
Формат – очный. Регламент конкурсного испытания – 40 минут.

Участвуют все конкурсанты.
Критерии оценки конкурсного испытания «Визитная карточка»:
содержательность и информативность – до 5 баллов;
креативность – до 5 баллов;
ораторское мастерство – до 5 баллов;
самоконтроль – до 5 баллов.
Максимальный общий балл – 20.
Критерии оценки конкурсного испытания «Интерактивный тренинг»:
лидерство – до 5 баллов;
эмоциональный интеллект – до 5 баллов;
деловой этикет – до 5 баллов;

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1bNk8XQj2Qaj9fM3n4cg6hrqUmrHS3WiyJJ-QmEOIZk/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1bNk8XQj2Qaj9fM3n4cg6hrqUmrHS3WiyJJ-QmEOIZk/edit?usp=sharing

масштабность видения проблем и нестандартность предлагаемых
решений – до 5 баллов;

критическое мышление – до 5 баллов.
Максимальный общий балл – 25.
По итогам первого тура определяются финалисты, прошедшие

во второй тур Конкурса.
Второй тур состоит из 1 конкурсного испытания:
игра-тренинг с обучающимися Орловской области в рамках

регионального этапа конкурса «Ученик года».
Критерии оценки конкурсного испытания «Игра-тренинг»:
адаптивность – до 5 баллов;
стратегическое мышление – до 5 баллов;
работа в команде – до 5 баллов;
результативность и эффективность решения задач – до 5 баллов.
Максимальный общий балл – 20.

V. Жюри Конкурса

5.1. Жюри Конкурса состоит из председателя, заместителя
председателя, секретаря и членов жюри.

5.2. Председатель жюри инициирует проведение заседания жюри, ведет
заседание, подписывает протокол и иные документы жюри.

5.3. Заместитель председателя жюри выполняет полномочия
председателя жюри во время его отсутствия. В случае отсутствия
заместителя председателя жюри полномочия председателя жюри исполняет
один из членов жюри, назначенный председателем жюри.

5.4. Секретарь жюри осуществляет делопроизводство жюри. В случае
отсутствия секретаря жюри его полномочия исполняет член жюри,
назначенный председателем жюри.

5.5. Жюри Конкурса правомочно принимать решение, если
на заседании присутствует не менее двух третьих от числа ее списочного
состава.

5.6. Каждый член жюри Конкурса оценивает конкурсные испытания
по каждому из критериев по пятибалльной шкале. Количество баллов
каждого конкурсного испытания, оцененного каждым членом жюри,
суммируется по всем критериям. Жюри составляется рейтинговая таблица
в соответствии с общим баллом (суммой баллов по всем критериям)
в порядке убывания набранных баллов.

5.7. Жюри Конкурса:
оценивает выступления участников в конкурсных испытаниях;
определяет победителей и призеров;
принимает решение о награждении участников.
5.8. Форма определения результатов – закрытое судейство.

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего
на заседании жюри.

5.9. Жюри Конкурса имеет право:
давать рекомендации участникам Конкурса;
открыто обсуждать на итоговом заседании вопросы, поставленные

представителями образовательных организаций, согласно компетенции
жюри;

выделять отдельных участников и награждать их специальными
призами по своему усмотрению, согласовав с организационным комитетом;

останавливать конкурсное испытание в случае выявления нарушения
условий проведения Конкурса.

5.10. Решение жюри оформляется итоговым протоколом
и обжалованию не подлежит.

5.11. Секретарь жюри оформляет протокол заседания членов жюри
и в срок не позднее 11 марта 2024 года направляет ответственному
сотруднику управления профессионального и дополнительного образования
Департамента образования Орловкой области для подготовки приказа
Департамента образования Орловской области об итогах проведения
Конкурса.

VI. Подведение итогов и награждение участников Конкурса

6.1. По результатам Конкурса жюри определяет в каждой из категорий

победителей, призеров II и III степени, победителей в специальных
номинациях.

6.2. Победители и призеры конкурса, занявшие 1, 2 и 3 места в каждой
из категорий, награждаются дипломами I, II, III степени и памятными
подарками.

6.3. Победители в специальных номинациях награждаются дипломами
победителя в номинации.

6.4. Всем остальным участникам Конкурса вручаются дипломы
за участие.

6.5. Итоги Конкурса утверждаются приказом Департамента
образования Орловской области не позднее 18 марта 2024 года.

 Приложение 2
к письму Департамента образования

 Орловской области
от ___ _________ 2024 года № _____

Состав Оргкомитета Конкурса

1. Патронова
Ирина
Александровна

- Член Правительства Орловской области –
руководитель Департамента образования
Орловской области, председатель
Оргкомитета Конкурса;

2. Бурлакова
Оксана
Александровна

— заместитель руководителя Департамента –
начальник управления финансов
Департамента образования Орловской
области;

3. Адаева
Наталья
Валерьевна

— начальник управления профессионального
и дополнительного образования
Департамента образования Орловской
области, заместитель председателя
Оргкомитета Конкурса;

4. Богданова
Инна
Леонидовна

— главный бухгалтер бюджетного учреждения
Орловской области дополнительного
профессионального образования «Институт
развития образования»;

5. Воронкова
Ирина
Евгеньевна

— декан исторического факультета
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Орловский
государственный университет имени
И. С. Тургенева», доцент
(по согласованию);

6. Кузнецова
Елена
Валерьевна

— заведующий кафедрой профессионального
обучения и бизнеса федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Орловский государственный
университет имени И. С. Тургенева»
(по согласованию);

7. Поповичева
Оксана
Николаевна

— исполняющий обязанности директора
бюджетного учреждения Орловской
области дополнительного
профессионального образования «Институт
развития образования»;

8. Соболева
Елена
Васильевна

— старший методист отдела методического
и правового сопровождения
образовательных систем бюджетного
учреждения Орловской области
дополнительного профессионального
образования «Институт развития
образования»

 Приложение 3
к письму Департамента образования

 Орловской области
от ___ _________ 2024 года № _____

Состав жюри Конкурса

1.  Поповичева
Оксана
Николаевна

— исполняющий обязанности директора
бюджетного учреждения Орловской
области дополнительного
профессионального образования
«Институт развития образования»,
председатель жюри Конкурса;

2.  Адаева
Наталья
Валерьевна

— начальник управления
профессионального и дополнительного
образования Департамента образования
Орловской области, заместитель
председателя жюри Конкурса;

3.  Фатова
Оксана
Анатольевна

— методист отдела неформального
дополнительного профессионального
образования бюджетного учреждения
Орловской области дополнительного
профессионального образования
«Институт развития образования»,
секретарь жюри Конкурса;

4.  Агафонова
Людмила
Анатольевна

— заместитель директора бюджетного
профессионального образовательного
учреждения Орловской области
«Болховский педагогический колледж»;

5.  Гомозов
Антон
Васильевич

— председатель Совета регионального
отделения общественно-
государственного движения детей
и молодежи «Движение первых»
Орловской области
(по согласованию);

6.  Козинец
Олеся
Сергеевна

— заведующий муниципального
бюджетного дошкольного
образовательного учреждения «Детский
сад № 8 д. Жилина» Орловского

муниципального округа Орловской
области (по согласованию);

7.  Коркина
Олеся
Сергеевна

— старший методист отдела дошкольного
образования бюджетного учреждения
Орловской области дополнительного
профессионального образования
«Институт развития образования»;

8.  Красова
Елена
Николаевна

— директор бюджетного учреждения
Орловской области для детей,
нуждающихся в психолого-
педагогической и медико-социальной
помощи «Центр психолого-медико-
социального сопровождения;

9.  Лидинфа
Елена
Петровна

— доцент кафедры профессионального
обучения и бизнеса федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Орловский
государственный университет имени
И. С. Тургенева» (по согласованию);

10.  Литвинова
Юлия
Владимировна

— заведующий отделом управления
образовательными системами
бюджетного учреждения Орловской
области дополнительного
профессионального образования
«Институт развития образования»;

11.  Марковская
Татьяна
Дмитриевна

— учитель истории и обществознания
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения –
лицея № 1 имени М. В. Ломоносова
г. Орла (по согласованию);

12.  Матвеева
Татьяна
Валентиновна

— заместитель директора бюджетного
учреждения Орловской области
дополнительного образования «Дворец
пионеров и школьников имени
Ю. А. Гагарина»;

13.  Михайлов
Алексей

— методист отдела неформального
дополнительного профессионального

Николаевич образования бюджетного учреждения
Орловской области дополнительного
профессионального образования
«Институт развития образования»;

14.  Панков
Эдуард
Васильевич

— доцент кафедры технологии обучения
и методики преподавания предметов
бюджетного учреждения Орловской
области дополнительного
профессионального образования
«Институт развития образования»;

15.  Позднякова
Ольга
Николаевна

— доцент кафедры педагогики и психологии
бюджетного учреждения Орловской
области дополнительного
профессионального образования
«Институт развития образования»;

16.  Попова
Ирина
Евгеньевна

— методист отдела дошкольного
образования бюджетного учреждения
Орловской области дополнительного
профессионального образования
«Институт развития образования»;

17.  Савков
Максим
Иванович

— методист отдела неформального
дополнительного профессионального
образования бюджетного учреждения
Орловской области дополнительного
профессионального образования
«Институт развития образования»;

18.  Сопова
Наталья
Валентиновна

— доцент кафедры развития
образовательных систем бюджетного
учреждения Орловской области
дополнительного профессионального
образования «Институт развития
образования»;

19.  Сухоленцева
Елена
Николаевна

— доцент кафедры технологий психолого-
педагогического и специального
образования федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Орловский
государственный университет имени

И. С. Тургенева» (по согласованию);

20.  Теряева
Лариса
Юрьевна

— старший методист отдела неформального
дополнительного профессионального
образования бюджетного учреждения
Орловской области дополнительного
профессионального образования
«Институт развития образования»;

21.  Шадрина
Людмила
Ивановна

— директор бюджетного
профессионального образовательного
учреждения Орловской области
«Мезенский педагогический колледж»

 Приложение 4
к письму Департамента образования

 Орловской области
от ___ _________ 2024 года № _____

Расходы
 на проведение II регионального конкурса «ПЕДСТАРТ»

в Орловской области в 2024 году

Время проведения: 29 января 2024 года – 14 марта 2024 года
Код 011 0709 5440472070 612 (52П402)

Вид расходов КОСГУ
№№
п/п Код Наименование код

Наименование и
направление

расходов

Расчёт
стоимости

Сумма,
руб.

1 340 Увеличение
стоимости
материальных
запасов всего, в том
числе:

 20000,00

349 Увеличение
стоимости прочих
материальных
запасов
однократного
применения всего,
в том числе:

 15000,00

 ценные подарки
победителям
и призерам
в категориях
«Среднее
профессиональное
образование»,
«Высшее
образование»

1 место:
2 памятных
подарка
по 2000,00
руб.;
2 место:
2 памятных
подарка
по 1500,00
руб.;
2 памятных
подарка по
1000,00 руб

9000,00

1.1

 цветы (букеты) 6 х 1000,00
руб.

6000,00

1.2

244

Прочая закупка
товаров, работ

и услуг для
обеспечения

государственных
(муниципальных)

нужд

346 Увеличение
стоимости прочих
материальных
запасов (цветные
картриджи,
фотобумага и т.д.)

 5000,00

Всего расходов: 20000,00